

سر مقاله

لزوم آتش بس موقت بین دولت و مردم

ادامه از صفحه یک

از سویی برخی از رفتارها مانند در صف قرار گرفتن برای خرید کیف و کفش حراجی ربطی به دولت ندارد. شاید بتوان این نوع از رفتار را در قالب نوعی از بی اعتمادی مردم نسبت به آنچه که به طور رسمی و حاکمیتی قلمداد کرد چرا که اساساً جان آدمی شوخی بردار برای هیچ بی احتیاطی نیست.

این بی اعتمادی اما به نوعی دوسویه است. یعنی همان طور که مردم به دولت بی اعتمادند دولت نیز به مردم اعتماد چندانی ندارد. در واقع حتی وقتی قانون محدودیت ساعت گذاشته می‌شود دولت هم اعتماد چندانی به رعایت آن از سوی مردم ندارد. این بی اعتمادی دو سویه سبب می شود تا یک زنجیره معیوب از ناکارآمدی برای یک اپیدمی فراگیر شکل بگیرد.

بررسی ریشه این بی اعتمادی البته مجالی دیگری نیاز دارد اما به واقع در شرایط بحرانی امروز شاید تنها راه مبارزه با این بیماری آتش بس موقت بی‌اعتمادی دولت و مردم نسبت به یکدیگر باشد. آتش بسی که قدم نخست آن باید توسط دولت برداشته شود هرچند بر کردن این چاه عمیق نیاز به زمان طولانی دارد اما لازم است تا پل موقتی بین این دو زده شود. در این بین نقش دولت در به کارگیری تمهیداتی جهت باز شدن فضای اجتماعی و به کارگیری همه ابزارها برای بهبود شرایط اقتصادی مردم ولو به صورت ضرب الاجلی لازم است. حسن روحانی دیروز خبر از اعمال محدودیت های جدید از اول آذر ماه داد. شکی نیست که هشدار و انذار و توصیه تنها بخشی از ماجرا است اما اگر این محدودیت‌ها بدون هیچ تغییری در شرایط زیستی و روانی باشد تنها منجر به یک ترومای جمعی در روان جامعه شود که نتیجه آن سال ها با مردم همراه خواهد بود. قرنطینه و اعمال محدودیت تنها وجه اقتصادی ندارد باید در نظر داشت که یک محدودیت روانی نیز برای مردم ایجاد می‌شود که لازم است تمام متخصصان این امر درخصوص آن به نهادهای حاکمیتی کمک کنند. جامعه ایران در حالت طبیعی دچار خودگی و ناشادی به اندازه کافی بوده است بنابراین باید برای اعمال محدودیت با احتیاط قدم برداشت.

خبر

رئیس جمهوری در گذشت حجت‌الاسلام والمسلمین از‌های‌را تسلیت گفت



رئیس جمهوری در پیامی با تسلیت درگذشت دانشمند فرهیخته حجت الاسلام والمسلمین دکتر جواد اژهای، نماینده فقید رهبری در امور دانشجویان اروپا و آمریکا، گفت: این عالم مجاهد کارنامه درخشان و ارزشمندی از خود برجا گذاشت که به عنوان الگویی برای دانش‌آموختگان معارف اسلامی همواره الهام‌بخش خواهد بود.

به گزارش ایسنا ،متن پیام حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی به این شرح است: **الَّذینَ آمَنُوا وَاَحْسَبُوا وَاَجَاهَدُوا فی سَبیلِ اللَّهِ بِأَمْوَالِهِمْ وَأَنْفُسِهِمْ أَكْثَرُ ذَرَجَةٍ عِنْدَ اللَّهِ وَأُولَئِکَ هُمْ الْفَائِزُونَ** (توبه / آیه ۲۰)

درگذشت دانشمند فرهیخته، حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر جواد اژهای، نماینده فقید رهبری در امور دانشجویان اروپا و آمریکا، موجب اندوه و تأثر عمیق گردید.

این عالم مجاهد افزون بر تسلط بر علوم حوزوی و دانشگاهی در فعالیت‌های مختلف علمی و دانشگاهی از جمله تأسیس سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان، وحدت میان دانشگاه و حوزه و نیز در سایر سمت‌های خدمتگزاری، کارنامه درخشان و ارزشمندی از خود برجا گذاشت که به عنوان الگویی برای دانش‌آموختگان معارف اسلامی همواره الهام‌بخش خواهد بود.

ایشانچاپ این ضایعه را به جامعه علمی و دانشگاهی، دوستداران، خانواده مکرّم آن عالم وارسته و به‌ویژه خانواده بزرگوار شهید آیت‌الله بهشتی تسلیت می‌گویم و از درگاه خداوند متعال برای آن مرحوم علو درجات و همجواری با ائمه اطهار(ع) و برای عموم بازماندگان صبر و سلامتی مسألت دارم.

باز هم از او می‌پرسند علامتی داری؟ می‌گویی یک چند روزی است که حس چشایی و بویایی کار نمی‌کند معلوم است آموزش به اندازه کافی به مردم داده نشده است.

روحانی ادامه داد: اگر تردد و تجمع کم شود بسیاری از مسائل ما حل می‌شود. در بسیاری از شهرها غیرضرور و غیرقانونی است. یک تیم فوتبال برنده شده که دبلمان بر زمین می‌ریزد. هر حادثه بعد از دو هفته مراجعه به بیمارستان را افزایش می‌دهد و بعد از سه، چهار هفته مراجعه به آرامستان را بیشتر می‌کند. رئیس‌جمهوری تصریح کرد: در شهری مانند مشهد، اجتماعی درست می‌شود که رنگ‌بویوی مذهبی داشته اما مجوز نداشته است. مشهد در روزهای گذشته در برخی از روزها از نظر آماروی وضعیت بدتر از تهران داشت، حالا از هر کسی می‌پرسیم می‌گویند مجوزی نداشتند. اصل تجمع و تردد غیرضروری را باید رعایت کنیم.

روحانی با تأکید بر اینکه وقتی این مراحل را پیش می‌بریم اما موثر نمی‌شود، ناچاریم محدودیت شدیدی قائل شویم، گفت: اکنون در شرایطی هستیم که ناچار به افزایش محدودیت‌ها هستیم. تصمیمات کلی دربارۀ بهداشت و درمان را باید با بالادست گرفته شود. همۀ بیماری‌ها بستنی نیست. هر چه می‌توانیم همه چیز را به سمت فضای دیجیتال و مجازی ببریم که مردم نیازمندی این نباشند به ادارات مراجعه کنند. وی تأکید کرد: نیروهای مسلح نیز باید تجهیزات و امکاناتشان در اختیار باشد که البته در اختیار مردم را به سئاد ملی کرونا می‌شود. رئیس‌جمهوری تأکید کرد: چرا که خستگی کادر درمان از سوی نیروهای مسلح می‌تواند کاهش یابد.

رئیس‌جمهوری ادامه داد: همچنین بیمارستان‌ها و تاسیساتی که برای نیروهای مسلح نیست بلکه برای دولت است ولی مربوط به وزارت بهداشت نیست و مربوط به دستگاه‌های دیگر است باید همه پای کار بیایند

روحانی تأکید کرد: اگر مصوباتی تأیید و ابلاغ شود اما توسط عده و اقلیتی اجرا نشود، باید با آنان برخورد شود. اگر برخورد سامانی به فعالیت‌های انتخاباتی بدهند اما مشکلات سیاسی یک طرف و کرونا هم شد قویز بالای قوز و کار را به جلسات مجازی کشانند. به طوری که در ماه آبان دو جلسه به ریاست رئیس دولت اصلاحات برگزار شد که اولین آن ششم آبان بود و جلسه دوم هم ۲۰ آبان برگزار شد.

مانیفستی برای اصلاح‌طلبان

در توضیحات ابطنی «طرح برای ایجاد تغییر» بیشتر از همه جلب توجه کرد و این علامت سوال را شکل داد که تغییر از چه جهت و با کدام هدف؟ برای رسیدن به این سوال کافی است به انتقاداتی که در این یکی دو سال اخیر درباره جریان اصلاح طلبی مطرح شد نگاهي بیندازیم. محمدرضا تاجیک از تئوریسین‌های جریان چپ یکی از افرادی است که بارها و بارها درباره اصلاح‌اصلاح‌طلبی و تعریف یک مانیفست برای این جریان هشدار داده بود.البته تنها تاجیک نبود که درباره کسوف اصلاح‌طلبی سخن می‌گفت بلکه سیاح حجاریان نیز این موضوع را یادآور شده بود. حد سید به نظر می‌رسد که تلاش‌هایی در این رابطه در حال شکل گرفتن است و جلسات مجمع روحانیون مبارز هم می‌تواند نشانی از آن باشد. کما اینکه «بدالله طاهرزاد» عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران درباره تازه‌ترین خبرها از مانیفست اصلاحات گفته است: «جلسات متعددی در کمیته سیاسی شورای هماهنگی جبهه اصلاحات برگزار شده و تقریباً در حال رسیدن به یک مانیفست و راهبرد هستیم. راهبرد در مراحل پایانی است و پیش‌نویس مانیفست هم در حال کامل شدن است و به زودی در شورای هماهنگی به تصویب خواهد رسید.»

«علی‌صوفی» دبیرکل حزب‌پیشرو اصلاحات هم از پایان جلسات متعدد با تئوریسین‌ها و صاحب‌نظران به منظور تدوین این مانیفست خبر داده است. اما

مانیفست جریان اصلاحات به انتخاب رئیس جمهوری آینده می‌رسد؟

گزینه‌های رومیز اصلاح‌طلبان برای ۱۴۰۰

در اردوگاه چپ که تا مدتی پیش سوت و کور بود و کرکره تحرکات انتخاباتی‌اش را پایین کشیده بودند برو بیایی شروع شده است.



و اگر‌ها درباره این مانیفستی حتی اگر محتوی خاصی از آن منتشر هم نشده باشد، وجود دارد و شاید مهم‌ترین آن، میزان و نحوه کارآیی آن برای انتخابات سال آینده است.

اینکه آیا تا خرداد سال آینده تکلیف اصلاح‌طلبان در مواجهه با نهادهای نظارتی و مهمتر از آن نحوه اقتاع مردم برای حضور در پای صندوق‌های رای و در نهایت دستیابی به یک نام مشخص، روشن خواهد شد یا نه، از دسته همین ابهامات است.

شاید به دلیل همین ابهامات است که «حسین کمالی» رئیس کمیته سیاسی شورای هماهنگی جبهه اصلاحات، تدوین آن را زمانبر دانسته است. هر چند «احمد حکیمی پور» دبیرکل حزب اراده ملت ایران تأکید کرده است که انتخابات ریاست جمهوری آینده هم بخشی از این مانیفست خواهد بود.

رقابت احزاب و گزینه‌های روی میز

در میان احزاب اصلاح‌طلب «کارگزاران» و «اعتماد ملی» از جمله احزایی بودند که همواره لباس رزم‌شان برای انتخابات آماده است و هر بار که صحبت از کناره‌گیری از انتخابات به میان می‌آید این دو حزب تمام قد برای رسیدن به کرسی‌های قدرت وارد میدان می‌شوند برخلاف حزب اتحاد ملت که قواعد اصلاح‌طلبی را ارجح می‌دانند این دو حزب رسیدن به قدرت را ترجیح می‌دهند و درست در حالی که این روزها خبری از تحرکات انتخاباتی حزب اتحاد ملت به چشم نمی‌خورد کارگزاران و اعتماد ملی اعلام کرده‌اند که با کاندیداهای اختصاصی خود وارد گود رقابت خواهند شد البته افرادی هم در این میان به عنوان گزینه‌های روی میز اصلاح‌طلبان برای انتخابات ۱۴۰۰ معرفی شده‌اند.

اسحاق جهانگیری و محسن هاشمی رفسنجانی یکی از همان گزینه‌هایی هستند که این روزها بارها

از اول اثر محدودیت‌های جدید و بیشتری اعمال می‌شوند

حسن روحانی:

رئیس‌جمهوری گفت: از شنبه آینده اول آذر ماه، در سراسر کشور محدودیت‌هایی اجرا می‌شود.

به گزارش ایسنا، حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا با اشاره به لزوم اعمال محدودیت های بیشتر برای مقابله با شیوع این ویروس اظهار کرد: از شنبه هفته آینده یعنی اول آذر طرحی اجرا می‌شود که مربوط به کل کشور است و البته در هر شهر بنا بر اقتضائات آن شهر اجرا می‌شود و کلیت آن تا پایان کرونا ادامه خواهد داشت. وی افزود: ظاهر این طرح درست است که با جریمه‌ها و تعطیل مراکز فرهنگی و نظایر آن خود را بروز و ظهور می‌دهد اما بیشتر یک هشدار برای مردم است که بدانند این ویروس، ویروس فروردین و اردیبهشت نیست. در همه سال امکان شیوع وجود دارد.

رئیس‌جمهوری تأکید کرد: امروز چارچوب کلی این طرح مشخص شد که سخنگوی ستاد آن‌ها را برای مردم توضیح خواهد داد و امیدوارم مثل دور اول شیوع کرونا که سرافراز عبور کردیم و همه به هم کمک می‌کردیم در این دور که سخت‌تر هم هست با سرافرازی عبور کنیم.

روحانی در ابتدای این نشست با یادآوری اینکه نزدیک ۹ ماه است با معضل شیوع کرونا مواجه هستیم، تصریح کرد: متأسفانه موج جدید این ویروس در جهان ظهور و بروز پیدا کرده و مشکلات زیادی را برای کشورها و مردم ایجاد کرده است. خیلی از دولت‌ها ناچار شدند که محدودیت‌ها را از نو افزایش دهند، ما هم به همین دلیل در هفته‌های اخیر یکبار در ۴۳ شهرستان و یکبار در ۴۶ شهرستان حدود ۹۰ شهرستان محدودیت زیادی را ایجاد کردیم.

وی با بیان اینکه هدف از این محدودیت‌ها ملموس شدن شرایط فوق‌العاده برای مردم است، گفت: ما تا شرایط عادی عبور کردیم، همه باید کمک کنند که بتوانیم از این مسئله با کمترین ضرر عبور کنیم و آنچه در مرحله اول مهم است آموزش دادن است؛ ما باید سواد سلامت مردم را بالا ببریم. مردم باید به خوبی بدانند علائم این بیماری چیست.

رئیس‌جمهوری تصریح کرد: هنوز هم در جامعه افرادی هستند که می‌گویند من علامتی ندارم، فقط به درد عضلانی دارم. وقتی

سیاست‌روز

اخبار

رهبر انقلاب در گذشت حجت‌الاسلام جواد اژهای را تسلیت گفتند



رهبر انقلاب اسلامی با صدور پیامی درگذشت حجت‌الاسلام جواد اژهای را تسلیت گفتند.
به گزارش ایرنا به نقل از پایگاه حفظ و نشر آثار آیت‌الله خامنه‌ای، متن پیام تسلیت رهبر انقلاب دربی گذشت حجت‌الاسلام جواد اژهای به شرح زیر است:

بسمه‌تعالی
با اندوه و تأسف فراوان خیر درگذشت عالم مجاهد جناب حجت‌الاسلام آقای دکتر جواد اژهای را دریافت کردم؛ شخصیت برجسته و ممتازی که سال‌های متمادی مجاهدت‌های بزرگ و مبارک را با اخلاص و بدون اندک تظاهری عهده‌دار شد. یادگارهای فراموش‌نشدنی برای کشور و انقلاب برجای گذاشت.

تشکیل انجمن‌های اسلامی دانشجویان در اروپا، تشکیل مدارس استعدادهای درخشان کشور، مدیریت پدrane بر مجموعه‌های نخبگانی جوان، و سازنده در دوران طلایی مدال‌آوری‌های علمی‌بین‌المللی از جمله این یادگارهای بی‌هماند است. این مجاهد خاموش که خود برادر شهیدی عزیز و داماد شهیدعالیقدر آیت‌الله بهشتی بود بنای نخبگی و نخبه‌پروری را بر سالوده‌های محکم ایمان و انقلاب استوار ساخت و سپیدروی و سرافراز به ملاقات خداوندرحیم شتافت. اینجانب با تأسف عمیق به همسر گرامی و صبور و فرزندان عزیز و دیگر منسوبان و بازماندگان ایشان و نیز عموم جامعه نخبگانی کشور تسلیت عرض می‌کنم. رحمت و مغفرت الهی را برای آن مرحوم مسألت‌می‌نمایم.

یک فعال سیاسی اصلاح طلب:

خاستگاه جامعه به اصلاح طلبان نزدیک است

«جواد امام»، فعال سیاسی اصلاح طلب، در رابطه با ضرورت مانیفست اصلاح طلبی به خبرنگار سیاسی برنا گفت: من فکر نمی‌کنم چندان به مانیفست اصلاح طلبی پرداخته شود. جامعه نسبت به آنچه که به عنوان مفهوم اصلاح طلبی وجود دارد، آگاه است و تطبیق عمل و رفتار ما با گفته‌هایی است که تا امروز رخ داده جامعه متوجه شده و دیده و شنیده‌است. آنچه امروز مطرح است، برنامه اصلاح طلبان برای ۱۴۰۰ بوده و من فکر می‌کنم، این موضوع مدنظر جامعه است. او اضافه کرد: به نظر من آنچه که مهم است بازیابی در پرداختن به موضوع است؛ مشی، مرام و برنامه و اهداف اصلاح طلبی باید با رفتار اصلاح طلبان تطبیق داده شود تا آن چیزی که مدنظر جامعه است، محقق شود که همان مفهوم و عمل اصلاح طلبی است. متأسفانه بعضاً افرادی، فرصت طلبی کرده اند و از اسم اصلاح طلبی و مفهوم اصلاح طلبی سو استفاده کردند و رفتاری را به تصویر کشیده‌اند که باعث مخدوش شدن این اسم شده است، وگرنه به نظر من جامعه به خوبی با مفهوم اصلاح طلبی آشنا و آگاه است. این فعال سیاسی اصلاح طلب با بیان اینکه جریان اصلاحات باید به روز شود، افزود: آنچه که مد نظر جامعه است اصلاحات واقعی است. اصلاح طلبان و کسانی که از این اصلاح طلبی دم می‌زنند، باید خود را هر چه بیشتر به این مفهوم نزدیک کنند. او تأکید کرد: شکی نیست که اصلاحات باید خود را به روز کند نیازهای جامعه و تغییراتی که در جامعه با آن روبرو هستیم نشان می‌دهد، اصلاحات باید آبدیت شود تا بتواند، پاسخگوی نیازهای امروز جامعه، اداره حکومت و افراد جامعه باشد.

ساعت آغاز به کار مجلس تغییر کرد

سخنگوی هیئت‌رئیس‌ه مجلس شورای اسلامی اعلام کرد: از روز سه‌شنبه این هفته، جلسه مجلس از ساعت ۷ و ۴۵ دقیقه صبح آغاز می‌شود.

به گزارش روز شنبه اداره کل اخبار و رسانه های گروهی مجلس شورای اسلامی، «محمدحسین فرهنگی» از اعمال محدودیت‌هایی برای جلسه صحن علنی و کمیسیون‌ها خبر داد و گفت: با توجه به شرایط کرونا مقرر شد محدودیت‌هایی برای ساعت‌کاری صحن علنی، کمیسیون‌ها و تعداد مدعوین کمیسیون‌ها پیش بینی شود. سخنگوی هیئت‌رئیس‌ه مجلس با اشاره به نشست هیئت‌رئیس‌ه مجلس و تصویب تغییر ساعات کاری صحن علنی و کمیسیون‌ها تصریح کرد: در همین اساس از روز سه‌شنبه هفته جاری، جلسه صحن از ساعت ۷ و ۴۵ دقیقه صبح آغاز می‌شود. به گزارش ایرنا، پیش از این آغاز به کار جلسه علنی مجلس شورای اسلامی ساعت ۸ صبح بود.